



NATO-forsvarsministermødet den 17.-18. juni 2020

Den 17.-18. juni 2020 deltog jeg i NATOs forsvarsministermøde, som blev afholdt over videotelekonference. Der var på mødet fokus på tre emner: NATOs operationer og missioner, NATOs afskrækkelse og forsvar samt håndteringen af Corona-krisen og national robusthed.

Jeg understregede, at Danmark fortsat er parat til at overtage ledelsen af NATOs mission i Irak og at vi fortsætter planlægningen. Missionen er ved at blive fastlagt og får muligvis øget fokus på rådgivning, snarere end træning. Der var enighed om nødvendigheden af en fortsat indsats i Irak til gavn for både irakisk og vores sikkerhed.

Dato: 23. juni 2020

Forsvarsministeriet
Holmens Kanal 9
1060 København K

Der blev udtrykt fortsat bred opbakning til NATOs mission i Afghanistan. En mulig justering af tilstedeværelsen er fortsat under overvejelse i forlængelse af fredsftalen. Der var enighed om, at en eventuel justering skal ske koordineret og på grundlag af situationens udvikling og de konkrete forhold.

Vi traf beslutning om en fortsat styrkelse af NATOs afskrækkelse og forsvar. Det er vigtigt med en koordineret og dækkende tilgang, der omfatter hele NATO's ansvarsområde. Et særligt område er Ruslands missilsystemer, som jo var årsagen til INF-traktatens bortfald. Vores håndtering af disse systemer omfatter en række balancerede tiltag, herunder styrkelse af NATOs militære kapaciteter, et forbedret situationssbillede og styrket våbenkontrolindsats.

Naturligvis drøftede vi også Corona-krisen, håndteringen og dens betydning for allierede og for NATO. For at kunne håndtere en eventuel 2. bølge af Corona-virus pandemi og støtte solidarisk godkendte vi en operationsplan, som kan danne grundlag for NATO-støtte til den civile indsats. Der blev også godkendt tiltag, der kan bidrage med tilvejebringelsen af ekstra værnemidler.

Jeg understregede blandt andet behovet for, at vi sørger for en høj grad af cybersikkerhed og imødegår desinformationskampagner. Endelig nævnte jeg regeringens store opmærksomhed på udenlandske investeringer og anden type sikkerhed, herunder arbejdet med at etablere mekanismer og lovgivning til styrkelse af telekommunikationssikkerheden.

Med venlig hilsen

Trine Bramsen